externos en el país o precios de los servicios que ofrecerá  el resort,  estos

dos eventos  producirán una disminución de  la TIR; lo que le perjudicaría al

proyecto, pero que es necesario realizarlo para poder prevenir y demostrar al

inversionista  diferentes tipos de escenarios y siendo  así  cual sería  la

rentabilidad  por  su inversión.

Adicionalmente  a esto  se realizó  el estudio  de  un escenario

contradictorio al planteado anteriormente; es decir cuando el proyecto

tendría variables o  posibles cambios positivos siendo estos una disminución

de los costos directos, o un aumento de la demanda por las diferentes

influencias como  el incremento  del turista tanto  nacional como  extranjero,

Rd 12,50%

(1-t) 0,75

D 419988,98

D+PN 699981,63

Re 16,21%

PN 279992,65

CAPM ( WACC) 12,11%

93

esto traería consigo un aumento o mayor rentabilidad a la tasa de inversión o

el VAN, mientras que si ocurre una disminución de costos y un aumento de

la demanda al mismo tiempo, se produce el mejor escenario ya que

generaría la mayor rentabilidad.

 TABLA 7.37: Análisis de sensibilidad

# ESCENARIOS VARIACIÓN VAN TIR TMAR ACEPTABLE

1
Aumento de
Costos
Directos

15% 232408,14 25,14% 12,11% SI

2
Aumento de
Costos de
Construcción

10% 189301,87 21,42% 12,11% SI

3
Disminución
de la
Demanda

-15% 16955,58 13,06% 12,11% SI

4

Aumento de
construcción y
disminución
de la
demanda

10%,-10% 37954,22 14% 12,11% SI

5
Disminución
de costos
directos

-10% 251689,65 26,18% 12,11% SI

6
Aumento de la
demanda

10% 395324,7 34,23% 12,11% SI

7

Disminución
de costos y
Aumento de la
demanda

15%,-15% 553011,28 53,14% 12,11% SI

Fuente: Elaborado por la autora

Adicionalmente a este análisis se utilizó el software CristalBal para calcular

la probabilidad de que el VAN sea mayor o menor que algún valor

predeterminado, en la que se obtuvo los siguientes resultados.

94

TABLA 7.38: Análisis de sensibilidad

ESCENARIO  PROBABILIDAD
DESVIACIÓN
ESTÁNDAR

VAN >
1000000 53,55% 5%

VAN >
800000 43,20% 5%

Fuente: Elaborado por la autora

95

CAPÍTULO VIII

8. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Family Resort Club es un proyecto que surgió de la necesidad de brindarle al